<sup>86</sup> Ch.P. Lohr, « The New Aristotle and 'Science' in the Paris Arts Faculty (1255) », in O. Weijers – I. Holz, *L'enseignement des disciplines à la Faculté des arts (Paris et Oxford, XIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles)*, Turnhout, 1997 (*Studia Aristarum*, 4), p. 252-269.

<sup>87</sup> De longs passages sont édités par M. de Bouard, *Une nouvelle encyclopédie médiévale. Le Compendium philosophiae*, Paris, 1939, p. 121-206, qui situe l'œuvre après la mort de Thomas d'Aquin ; voir aussi Id., « Une encyclopédie médiévale jusqu'à présent inconnue, le 'Compendium philosophiae' », *Revue Thomiste*, 15 (1932), p. 118-143, p. 301-330. Un doctorat est en cours à l'*Atelier Vincent de Beauvais* à l'Université de Nancy2 pour éditer et étudier le *Compendium philosophiae*, par Emmanuelle Kuhry, sous la direction d'I. Draelants et de C. Jacquemard. E. Kuhry éditera les livres II, III et V. Riccardo Saccenti a préparé quant à lui une monographie sur la partie morale (livre VIII), dont il a préparé également l'édition lors de son séjour post-doctoral à Nancy en 2009-2010.

<sup>88</sup> V. Rose l'a attribuée à Albert le Grand : « Über die griechischen Commentare zur Ethik des Aristoteles », *Hermes*, 5 (1871), p. 65. M. Grabmann, *Forschungen über die lateinischen Aristoteleshandschriften des XIII. Jahrhunderts*, Münster, 1916, p. 74-86 et Id., *Methoden und Hilfsmittel des Aristotelesstudiums im Mittelalter*, München, 1939, p. 105-111, situe la rédaction autour de 1240. Dans Ch.H. Lohr, « Medieval Latin Aristotle Commentaries, Authors N-R », *Traditio*, 28 (1972), p. 380-383, comme chez Grabmann, l'œuvre est mise sous le nom de Philippe de Vitry et datée également de 1240.

dans le milieu cistercien vers 1300, à en juger par la diffusion manuscrite. Comme elle est encore en partie inédite, on soulignera surtout que les citations du *De generatione* y sont nombreuses et qu'elles inspirent des chapitres entiers<sup>89</sup> : les quarante-deux premiers chapitres (sur 122) du livre VI sont consacrés à des questions soulevées par le traité, dont toutes les citations sont tirées de la version de Gérard de Crémone et non de Burgundio de Pise<sup>90</sup>. L'auteur du *Compendium* caractérise comme suit le *De generatione* dans son prologue :

<sup>89</sup> Cf. annexe II ci-dessous.

<sup>90</sup> La même version et de nombreux passages identiques sont utilisés par un auteur qui a rédigé au début du XIV<sup>e</sup> s. une continuation au commentaire de Thomas d'Aquin sur le *De generatione*. Cf. site de l'*Index thomisticus* (s. dir. initiale R. Busa) : <http://www.corpusthomicum.org/xgc.html> In *De generatione continuatio*, lib. 2, lectio 10, n. 4. *Deinde cum dicit: quoniam autem suppositum etc., ostendit quae circulatio sit causa generationis et corruptionis, quia scilicet motus circuli obliqui, qui dicitur zodiacus, et non motus primi mobilis. Et circa hoc duo facit: primo probat hoc per rationem; secundo per ea quae sunt sensui manifesta, ibi: apparent autem et cetera. Prima in duas: primo ponit rationem; secundo infert quoddam corollarium, ibi: ideoque et tempus et cetera. Dicit ergo primo, quod quia suppositum est et determinatum supra in primo libro, quod generatio est continua et semper, nos etiam dicimus quod motus corporis caelestis est causa continuae generationis. Cum autem generatio et corruptio sint contraria, non contingit fieri ambo, scilicet generationem et corruptionem, si sit tantum una allatio, sive unus motus localis; quia idem manens idem et semper similiter se habens, semper natum est facere idem, et non contraria: si ergo esset tantum una loci mutatio, esset tantum generatio vel tantum corruptio. Cum ergo non sit tantum alterum, ut patet ad sensum, oportet esse multos contrarios motus altero duorum modorum: scilicet aut allatione, idest quod unus sit contrarius alteri: quod non potest esse in motu circuli, ut probatum est in I de caelo; vel inaequalitate, idest quod sit unus et idem motus, sed inaequaliter se habeat ad ipsa generabilia secundum diversas circuli partes, qui ex una circuli parte causet unum, et ex alia parte causet aliud. Contrariorum enim effectuum, cuiusmodi sunt generatio et corruptio, oportet esse contrarias causas. Cum autem motus primi orbis, qui dicitur motus diurnus, semper uniformiter se habeat super circulos aequae distantes a circulo aequinoctiali, non potest esse causa generationis et corruptionis. Sed motus circuli obliqui, qui dicitur zodiacus, est causa sufficiens utriusque, propter motum accessionis et recessionis solis in eo. In hac loci mutatione est continuitas generationis et corruptionis; ergo necesse est quod, si generatio et corruptio debeant esse perpetuae, quod aliquid semper et continue moveat, ut non deficiant mutationes istae: deficiente enim causa, necesse est et effectum deficere. Secundum autem duo duos oportet motus esse, scilicet secundum accessum et recessum, ut non contingat solum generatio aut solum corruptio. Causa ergo continuitatis est motus totius orbis. Causa vero praesentiae et absentiae est inclinatio et elevatio ipsius zodiaci: quando enim inclinatur a circulo aequinoctiali ex una parte, elevatur ex alia, et ideo contingit quod ipsum generans quandoque est prope locum generationis, et quandoque longe. Quando vero distantia generationis non fuerit aequalis, necesse est motum esse inaequalem: et ideo, sicut in adveniando et in prope esse generat rem, ita in recedendo et in longe esse corrumpit id ipsum.*

*Aut corpus simplex potest considerari in quantum est generabile et corruptibile, de quo fit mentio in libro de Generatione et Corruptione, qui ait de generatione elementorum, et continet duos libros : primus est de corpore generabili et corruptibili simpliciter; secundus, de contracto ad compositum*<sup>91</sup>.

## Conclusion

Il est manifeste que les encyclopédies de la période comprise entre 1210 et 1260 étaient aux premières loges pour utiliser les traductions d'Aristote. Pour cette période, la connaissance du *De generatione* va du silence, chez Alexandre Nequam et Thomas de Cantimpré, à une utilisation marginale chez Barthélemy l'Anglais et très maîtrisée, et littérale, chez Arnold de Saxe, le plus aristotélicien d'entre eux. Au milieu du siècle, chez Vincent de Beauvais, cette connaissance est indéniable. Elle prend des formes diverses : citations directes mais contractées, nouvelles classifications de la philosophie naturelle, allusions philosophiques passées par Albert le Grand. D'autre part, les encyclopédistes ont transmis, consciemment ou non, des notions du traité via des intermédiaires. Chez la plupart, ce fut le cas à travers le *Canon* d'Avicenne, à propos du mélange des éléments qui forme la complexion propre à la forme spécifique des corps. Chez Vincent de Beauvais, des extraits parviennent aussi dans la version *trifaria*, à travers des classifications des sciences arabes qui permettaient de rester à la surface du traité, ou encore via des œuvres contemporaines qui éloignent l'encyclopédie de son premier

---

*Et si multoties in adveniēdo secundum unam medietatem circuli generat, multoties recedendo secundum aliam medietatem corrumpit: contrariorum enim contrariae sunt causae. Considerandum est autem, quod motus unius medietatis circuli non est contrarius motui alterius medietatis per se, sed secundum respectum radii ad locum generationis : quia cum recedit, respicit obliquiori radio, et tunc dominatur frigus mortificans. Ratione ergo radii dicitur esse in obliquo circulo contrarietas motus, vel ratione accessus et recessus. Ex hoc autem concludit quod tempus generationis est aequale tempori corruptionis, et e converso: quia sol ascendendo per sex signa generat, et per sex signa descendendo corrumpit.*

A comparer avec le *Compendium philosophiae*, II, ch. 20, *De effectu solis* : *Item dicit Aristoteles in II° de Generatione quod circulatio solis est causa generationis et corruptionis rerum generabilium et corruptibilium, ita scilicet quod accessus eius est causa generationis, et recessus causa corruptionis ; et per hoc, ut videtur, cum sol semper in anno peragat cursum circuitus sui sub tempore signato, accedens et alio, et alio recedens, videtur quod semper eodem anno deberent res et generari et corrumpi. Ad quod respondet Magister dicens quod plures res generabiles non perveniunt ad esse completum in uno anno ; unde dicit quod quamdiu sunt in fieri, licet debilitetur earum virtus ex recessu solis, non tamen penitus corrumpuntur donec compleantur ; et cum pervenerint ad completum esse, tunc, recedente sole, tendent et ipse ad corruptionem.*